
 

 

 

1 

 

 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

  

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 42/DPG021                      del           27/02/2024 
 
DIPARTIMENTO LAVORO SOCIALE  
 
SERVIZIO “ISTRUZIONE E UNIVERSITA’- DPG021 
 
UFFICIO: GESTIONE - ISTRUZIONE 
 

OGGETTO: P.R. FSE+ Abruzzo 2021/2027 - Obiettivo: “Investimenti a favore dell’occupazione e della 

crescita” – Intervento: Azioni per gli Istituti Tecnici Superiori e Industria 4.0 – ITS – Edizione 2023/25 

– Asse/Priorità 2 – Obiettivo strategico 4 – Obiettivo specifico f – Azione f3 - Liquidazione 

anticipazione in favore della Fondazione ITS ACADEMY Nuove Tecnologie per il Made in Italy – 

Sistema Meccanica & Informatica” di Lanciano per l’attuazione del progetto dal titolo “Tecnico 

superiore per i metodi e le tecnologie per lo sviluppo di sistemi software – Cyber Security 

Specialist”, CUP C42B23000440006. 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Viste - - la DGR n. 90 del 21/02/2023 avente per oggetto: “Presa d’atto della decisione della 

Commissione Europea c(2022) 9380 final del 08.12.2022 di approvazione del Programma 

regionale PR Abruzzo FESR 2021-2027 e presa d’atto della Decisione della Commissione 

Europea C(2022) 8894 final del 29.11.2022 di approvazione del Programma Regionale PR 

Abruzzo FSE+ 2021-2027 nell'ambito dell'obiettivo Investimenti a favore dell'occupazione e 

della crescita"; 

-   la DGR n. 254 del 05/05/2023 avente ad oggetto: “PR Abruzzo FSE+ 2021-2027 - 

Individuazione delle strutture regionali competenti per l’attuazione degli obiettivi e delle 

azioni e individuazione delle strutture affidatarie dei controlli di I livello”; 

- la DGR n. 299 del 01/06/2023 avente ad oggetto: “Programma Regionale FSE+ Abruzzo 

2021-2027: modalità di attuazione del programma e adozione del primo calendario degli 

inviti a presentare proposte”; 

- la Determinazione dirigenziale n. 231/DPG021 del 12.07.2023, approvativa dell’Avviso, 

avente ad oggetto: PR FSE+ ABRUZZO 2021/2027 Obiettivo: “Investimenti a favore 

dell’occupazione e della crescita” – Intervento Azioni per gli Istituti Tecnici Superiori e 

Industria 4.0 - ITS – Edizione 2023/25 – Approvazione Avviso, allegati e prenotazione 

risorse”; 

- la Determinazione dirigenziale n. 314/DPG021 del 27.10.2023 di approvazione della 

valutazione di merito e conseguente graduatoria dei percorsi ITS Academy 2023/2025, 

concernente l’intervento “Azioni per gli Istituti Tecnici Superiori e Industria 4.0 – ITS” di cui 

all’Avviso sopra citato; 



 

 

 

2 

 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 316/DPG021 del 27/10/ 2023 con la quale il Progetto: 

“Tecnico superiore per i metodi e le tecnologie per lo sviluppo di sistemi software 

– Cyber Security Specialist” - CUP: C42B23000440006 è stato affidato formalmente alla 

Fondazione I.T.S. Academy “Nuove Tecnologie per il Made in Italy – Sistema 

Meccanica & Informatica” di Lanciano, per un importo complessivo di € 282.254,00; 

 

Dato atto che l’Avviso prevede, in favore delle Fondazioni I.T.S. Academy concessionarie del contributo 

a seguito dell’Avviso medesimo, la possibilità della richiesta di anticipazione fino al 50% del 

finanziamento pubblico assegnato, su presentazione di apposita richiesta per ciascun 

percorso biennale. La richiesta di anticipo, per i percorsi avviati nel 2023, può essere inoltrata 

successivamente alla emanazione del Provvedimento di concessione e dell’inoltro della 

comunicazione di avvio delle attività. Per i percorsi da avviare nel 2024 e nel 2025 

successivamente alla eventuale verifica regionale delle variazioni ed alla assegnazione del 

CUP; 

Preso atto - che la Fondazione I.T.S. Academy “Nuove Tecnologie per il Made in Italy – Sistema 

Meccanica & Informatica” di Lanciano, con istanza PEC acquisita al protocollo unico RA 

468628 del 20/11/2023 della Regione Abruzzo, ha prodotto la domanda di anticipazione 

(Allegato 23) per la realizzazione dell’attività di che trattasi per l’importo complessivo di € 

141.127,00; 

-che tutta la documentazione richiesta dall’avviso per l’erogazione dell’anticipo è pervenuta 

via PEC, come previsto dall’art.6 (Modalità e termini per la presentazione delle candidature), 

e che, per mero refuso nell’avviso, tale modalità di trasmissione non risulta riportata nell’art. 

10 (Modalità di erogazione del contributo); 

 

Considerato che la documentazione pervenuta è stata condivisa in data 04/12/2023 ns prot.. RA490069/23 

con il Servizio Controllo e Monitoraggio – Ufficio Controllo Istruzione - Formazione – di questo 

Dipartimento, trasmettendo l’All 11, per il seguito di competenza; 

 

Preso atto della Check list per le verifiche amministrative (Allegato 27), trasmessa dal predetto Servizio 

Monitoraggio Controllo con nota Prot.  n. RA/68870/DPG024 del 20/02/2024, da cui emerge 

che a fronte di una spesa totale ammessa e riconosciuta ammissibile per l’importo di € 

282.254,00, il contributo da erogare ad anticipo risulta pari ad € 141.127,00; 

 

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 315/DPG021 del 27.10.2023, come rettificata con 

Determinazione Dirigenziale n. 350/DPG021 del 09.11.2023, si è provveduto 

all’accertamento e all’impegno di spesa della somma complessiva di € 12.483.786,00 sui 

pertinenti capitoli di spesa, necessaria ad assicurare la copertura finanziaria del progetto in 

argomento, ammesso a finanziamento, come di seguito indicato: 

 
Asse  Ob

. 
Sp
eci
fic
o  

Azione  Cap. 52105_2 
F.S.E. (40%)  

Cap. 52106_2 
F.d.R. (42%)  

Cap. 52107_2 
Fondo 
Regionale 
FSE (18%)  

ART / 
PDC  

Totale  Anno  

2  f  f 3  832.252,40  873.865,02  374.513,58  Art 2/ U. 
2.03.04.01  

2.080.631,00  2023  

2  f  f 3  1.331.603,84  1.398.184,03  599.221,73  Art 2/ U. 
2.03.04.01  

3.329.009,60  2024  

2  f  f 3  1.664.504,80  1.747.730,04  749.027,16  Art 2/ U. 
2.03.04.01  

4.161.262,00  2025  

2  f  f 3  832.252,40  873.865,02  374.513,58  Art 2/ U. 
2.03.04.01  

2.080.631,00  2026  



 

 

 

3 

 

2  f  f 3  332.900,96  349.546,01  149.805,43  Art 2/ U. 
2.03.04.01  

832.252,40  2027  

----  -----  Totali  4.993.514,40  5.243.190,12  2.247.081,48  -------------  12.483.786,00  ---------  

 
 

Precisato che ai sensi della circolare del 29 luglio 2008 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, n. 

22 – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – il cui contenuto è divenuto vincolante 

per gli appartenenti a questo Dipartimento a seguito di nota del Direttore Regionale, in data 11-

08-2008, prot. nr. 29120/DL/P, tale pagamento è esentato dall’obbligo di rispettare le 

disposizioni vigenti in materia di pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni, ai sensi 

dell’articolo 48-bis del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602 e del 

Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 18 gennaio 2008, n.40, in quanto siffatto 

pagamento non rappresenta l’adempimento di un obbligo contrattuale di natura privatistica, 

bensì si configura come un semplice trasferimento di somme in base a specifiche disposizioni 

aventi natura di atto amministrativo; 

Precisato altresì, che ai sensi e per gli effetti della L. 136 del 18-08-2010 e s.m.i. il presente pagamento 

è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e che il progetto indicato in oggetto 

non è soggetto a codice CIG, mentre è assoggettato al codice CUP che è il seguente: 

C42B23000440006; 

Considerato che la liquidazione e il pagamento di cui al presente atto riguardano interventi cofinanziati 

dall’Unione Europea nell’ambito del PR FSE + Abruzzo 2021-2027; 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva allegato al presente atto, dal quali si evince la 

regolarità dei versamenti contributivi della Fondazione I.T.S. Academy “Nuove Tecnologie 

per il Made in Italy – Sistema Meccanica & Informatica” di Lanciano; 

Ritenuto pertanto di procedere alla liquidazione di complessivi € 141.127,00, in favore della Fondazione 

I.T.S. Academy “Nuove Tecnologie per il Made in Italy – Sistema Meccanica & 

Informatica” di Lanciano;  

Dato atto che la suddetta somma trova capienza nell’impegno assunto con Determinazione Dirigenziale 

n. 315/DPG021 del 27.10.2023, come rettificata con Determinazione Dirigenziale n. 

350/DPG021 del 09.11.2023, sui capp. 52105/2, 52106/2 e 52107/2  del  Bilancio  regionale;  

Richiamati gli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33; 

Visto l’art. 24, comma 2, della Legge Regionale 14.09.1999, n. 77 e s. m.i.; 

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni di cui in narrativa che si intendono integralmente riportate: 
 

1. DI LIQUIDARE, a titolo di anticipazione, in favore della Fondazione I.T.S. Academy “Nuove 

Tecnologie per il Made in Italy – Sistema Meccanica & Informatica” con sede in Lanciano 

Palazzo degli Studi, Corso Trento e Trieste 72 – 66034 - C.F. 90028480298 affidataria del Progetto 

denominato: “Tecnico superiore per i metodi e le tecnologie per lo sviluppo di sistemi 

software – Cyber Security Specialist”, CUP C42B23000440006, la somma di € 141.127,00 che 

trova capienza negli impegni assunti con Determinazione Dirigenziale n. n. 315/DPG021 del 

27.10.2023, come rettificata con Determinazione Dirigenziale n. 350/DPG021 del 09.11.2023 sui 

seguenti Capitoli del Bilancio regionale, così come di seguito specificato: 

 

 



 

 

 

4 

 

Somma da liquidare Capitolo Anno impegno 

€ 56.450,80 
N. 52105/2  F.S.E. (40%) 

 

2023 

 

€ 59.273,34 
N. 52106/2  FdR  (42%) 

 

2023 

 

€ 25.402,86 
N. 52107/2 Fondo reg. (18%) 

 

2023 

 

TOTALE 

€ 141.127,00 
  

 

2. DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale ad emettere mandato di pagamento della somma € 

141.127,00 accreditandola sul conto corrente IBAN IT 02 V 05387 77750 000002150968 acceso c/o Banca 

BPER BANCA Via Luigi de Crecchio, 36 - città Lanciano intestato alla Fondazione ITS ISTITUTO TECNICO 

SUPERIORE NUOVE TECNOLOGIA PER IL MADE IN ITALY   di Lanciano sul quale può operare il Sig. 

RANALLI Giuseppe (C.F RNLGPP69P03G482H) nato a Pescara il 03/09/1969 e residente a Pescara in via 

Strada Fonte Borea - Colle del Telegrafo n 101: 

3. DI DARE ATTO che la somma di € 141.127,00 da erogare alla Fondazione I.T.S. Academy “Nuove 

Tecnologie per il Made in Italy – Sistema Meccanica & Informatica” di Lanciano, affidataria del 

Progetto denominato: “Tecnico superiore per i metodi e le tecnologie per lo sviluppo di sistemi 

software – Cyber Security Specialist”, CUP C42B23000440006 rappresenta l’anticipo del 50% della 

quota di finanziamento pubblico assegnato, a carico del P.R. FSE + Abruzzo 2021-2027, per la realizzazione 

dell’intervento di che trattasi; 

4. DI PRECISARE che tutta la documentazione richiesta dall’avviso per l’erogazione dell’anticipo è pervenuta 

via PEC, come previsto dall’art.6 (Modalità e termini per la presentazione delle candidature); 

5. DI MODIFICARE conseguentemente l’art.10 (Modalità di erogazione del contributo) prevedendo la PEC come 

modalità di trasmissione della documentazione, necessaria alle erogazioni previste dal circuito finanziario; 

 
6. DI PRECISARE che, ai sensi della circolare del 29 luglio 2008 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

n. 22 - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato - il cui contenuto è divenuto vincolante per gli 

appartenenti a questa Direzione a seguito di nota del Direttore Regionale in data 11-08-2008, prot. nr. 

29120/DL/P, tale pagamento è esentato dall’obbligo di rispettare le disposizioni vigenti in materia di pagamenti 

delle Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’articolo 48-bis  del decreto del  Presidente  della Repubblica  29 

settembre 1973, n. 602 e  del  Decreto  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze 18 gennaio 2008, n.40, 

in  quanto  siffatto pagamento non rappresenta l’adempimento di  un obbligo contrattuale di natura privatistica, 

bensì si configura come un semplice trasferimento di somme in base a specifiche   disposizioni aventi natura di 

atto amministrativo; 

 
7. DI DARE ATTO che il pagamento di cui al presente atto non è soggetto agli obblighi di tracciabilità, in quanto 

rientrante nelle tipologie di spesa indicate al comma 3 dell’art. 3 della L. 136 del 18-08-2010 e s.m.i., come 

interpretate dall’autorità di vigilanza sui contratti pubblici. 

 
8. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione per quanto di competenza al: 
 

-  Servizio Bilancio –Ragioneria del Dipartimento Risorse ed Organizzazione DPB014, 



 

 

 

5 

 

 
-  Dipartimento Lavoro - Sociale DPG, ai sensi del comma 10 dell’art. 16 della Legge Regionale n.7/2002,  
 
- Fondazione ITS Academy ““Nuove Tecnologie per il Made in Italy – Sistema Meccanica & Informatica” 

di Lanciano; 
 
- Segreteria del Componente la Giunta. 

 

 

 
L’Estensore 

Dott.ssa Alessandra Nardone 
(firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Alessandra Nardone 

(firmato elettronicamente) 

 
La Dirigente del Servizio 
 Dott.ssa Alba La Barba 
 (firmato digitalmente) 

 


		2024-02-27T12:45:46+0100
	ALBA LA BARBA-LA BARBA




